Praça Major Avelino de Almeida, 406 – Centro – 39.565-000 – Rubelita/MG – Telefax (38)3843.1102 – 38431164 – e-mail: prefeiturarubelita@gmail.com

PORTARIA Nº: 080 DE 02 DE AGOSTO DE 2022.

Reintegra o servidor relacionado abaixo a
Secretaria Municipal de Obras Públicas por força
de decisão judicial e dá outras providencias:

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUBELITA, ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da

atribuição que lhe confere o artigo 76, incisos V e IX da Lei Orgânica Municipal,

Considerando os termos do Acórdão da 1º Turma Recursal do Grupo Jurisdicional da

Comarca de Montes Claros que deram provimento ao Recurso Inominado nº:

0433.19.017180-4, julgando procedentes os pedidos formulados pela servidora DEUSMARIA

DE AMORIM MENDES em face do Município de Rubelita/MG para anular o ato de

remanejamento disposto na Portaria de nº: 103/2017, mantendo suas funções na Secretaria

Municipal de Obras;

CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública, no exercício do poder de

autotutela, anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornem ilegais, porque

deles não se originam direitos (Súmulas 346 e 473 do egrégio Supremo Tribunal Federal);

RESOLVE:

Art. 1º - Reintegrar, nos exatos termos da decisão judicial, do processo de nº:

5000589-71.2021.8.13.0570, a servidora municipal DEUSMARIA DE AMORIM MENDES, no

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais para exercer suas funções na Secretaria Municipal de

Obras Publicas.

Art. 2º - Fica anulada a Portaria Municipal de nº: 103 de 02 de Março de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Praça Major Avelino de Almeida, 406 – Centro – 39.565-000 – Rubelita/MG – Telefax (38)3843.1102 – 38431164 – e-mail: prefeiturarubelita@gmail.com

Prefeitura Municipal de Rubelita/MG, 02 de Agosto de 2022.

_________________________________

JOSE TRINDADE FERREIRA

Prefeito Municipal